
COMUNE DI MONTE MARENZO

Provincia di Lecco
 

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 3 DEL 24-02-2026
Sessione ordinaria – Seduta Pubblica in prima Convocazione

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE
FISICHE (I.R.P.E.F.) – CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2026.

  
L'anno duemilaventisei addì ventiquattro del mese di Febbraio, alle ore 21:00, presso la SALA CONSILIARE,
convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

 Componente Presente Assente
COLOMBO PAOLA X
SPREAFICO FRANCO X
MILANI SAULO X
COLOMBO JACOPO X
SECOMANDI GABRIELLA X
TEDOLDI LUCA X
LOMBONI SAMUELE X
PIAZZI PAOLO X
RAVEGLIA IVAN X
SANGIORGIO MARCO X
GENNA MICHELE X

Numero totale PRESENTI: 9 – ASSENTI: 2 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale LORENZO LUCERI che provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, PAOLA COLOMBO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Il Sindaco cede la parola all’assessore Milani il quale dichiara che l’aliquota è confermata anche per
quest’anno.
 

1/5



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Premesso che con il D. Lgs. n. 360/1998 e s.m.i., è stata istituita, a decorrere dal 1°
gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e ne è
stata prevista l’attuazione così come segue:

-        l’addizionale è annuale e calcolata applicando l’aliquota stabilita dal Comune al
reddito complessivamente determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle persone
fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale imposta ed è
dovuta se, per lo stesso anno, risulta dovuta l’imposta sul reddito delle persone
fisiche;
-        l’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio
fiscale alla data del 1° gennaio dell’anno a cui si riferisce l’addizionale stessa ed il
suo versamento è effettuato in acconto e a saldo unitamente al saldo dell’imposta
sui redditi delle persone fisiche;

Richiamati i commi 142, 143 e 144, art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296
(finanziaria 2007) che hanno ulteriormente modificato ed integrato il citato D. Lgs 360/
1998;
Atteso che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del citato decreto 360/1998, i Comuni, con
apposita deliberazione, la cui efficacia decorre dalla data di pubblicazione sul sito
informatico individuato con decreto del Capo Dipartimento per le Politiche Fiscali del
Ministero dell’Economia e delle Finanze 31 maggio 2002, possono disporre la variazione
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale IRPEF in misura non eccedente
complessivamente 0,8 punti percentuali;
Atteso, altresì, che ai sensi dell’art. 1 comma 3-bis, i comuni possono stabilire una soglia
di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali;
Visto l’art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 che sostituisce l’art. 53,
comma 16, della Legge 23/12/2000 n. 388 che recita testualmente “il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale
comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;
Visto l’art. 1, comma 169, L. 27/12/2006 n. 296, nel quale è espressamente previsto che
“gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno”;
Visto che decreto del Ministero dell’interno del 24 dicembre 2025 pubblicato in G.U. n.

2/5



302 del 31.12.2025 è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2025 al 28 febbraio
2026 del bilancio di previsione 2026/2028;
Visti i dati per l’anno d’imposta 2023 diffusi dal Ministero dell’Economica e delle
Finanze, riferiti al reddito imponibile delle addizionali all’IRPEF e le tabelle “Calcolo del
gettito atteso” per l’anno 2026, elaborate dal simulatore addizionale comunale Irpef
messo a disposizione nel Portale del Federalismo Fiscale;
Vista la Legge n. 199 del 30 dicembre 2025, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 301
del 30 dicembre 2025 (c.f.r. legge di bilancio 2026);
Ravvisata la competenza del Consiglio Comunale in tutte le scelti attinenti alla
regolamentazione del tributo e la determinazione delle aliquote e detrazioni di imposta;
Visto il Bilancio di previsione 2026/2028 in corso di formazione;
Vista la proposta del Responsabile del Servizio Finanziario inerente alla conferma
dell’aliquota opzionale a favore del Comune nella misura del 0,7 per cento al fine di
disporre delle risorse finanziarie necessarie a far fronte ai programmi di spesa previsti;
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27.02.2025 “Addizionale
comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche (I.R.PE.F.) – Conferma aliquota
per l’anno 2025”;
Dato atto che, relativamente all’addizionale comunale all’I.R.P.E.F., non è intenzione di
questa Amministrazione adottare alcuna modifica tariffaria per l’anno 2026;
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile
dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con n°8 voti favorevoli, n° 0 voti contrari e n.1 astenuto (Genna), legalmente espressi nei
modi e nelle forme di legge su n.9 consiglieri presenti e votanti;
 

DELIBERA
 

1.       le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e vengono qui integralmente richiamate;
2.       di confermare per l’esercizio 2026, l’aliquota dell’addizionale comunale sul
reddito delle persone fisiche già determinata per l’anno 2025 con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 2 del 27.02.2025, nella misura dello 0,70% (zero virgola
settanta per cento), confermando altresì l’esclusione dell’applicazione di esenzioni
correlate all’ammontare del reddito imponibile;
3.       di pubblicare la presente deliberazione nel sito internet individuato dal
Ministero dell’Economia e delle finanze/Dipartimento delle finanze, con le
modalità e i termini di cui all’art. 14, comma 8, del D. Lgs. n. 23/2011 e all’art. 15-
bis del D.L. n. 34/2019, convertito dalla L. n. 58/2019;
4.       di demandare al responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari tutti i

3/5



successivi provvedimenti inerenti e conseguenti all’adozione del presente
provvedimento.

 
SUCCESSIVAMENTE

 
Ritenuta la necessità di dare immediata esecuzione del presente atto, su proposta del
Sindaco – Presidente con votazione
Con n°8 voti favorevoli, n° 0 voti contrari e n.1 astenuto (Genna), legalmente espressi nei
modi e nelle forme di legge su n.9 consiglieri presenti e votanti;
 
 

DELIBERA
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.
 
 

4/5



 
 

Deliberazione n. 3 del 24-02-2026
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
PAOLA COLOMBO LORENZO LUCERI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
.ss.mm.ii.
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
LORENZO LUCERI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.
mm.ii.
 

5/5



COMUNE DI MONTE MARENZO
Provincia di Lecco

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE (I.R.P.E.F.) – CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2026.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

UFFICIO RAGIONERIA

 
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.
Addì, 13-02-2026 Il Responsabile del Servizio

ALIVERTI DARIO
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

1/1



COMUNE DI MONTE MARENZO
Provincia di Lecco

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE (I.R.P.E.F.) – CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2026.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 13-02-2026 Il Responsabile del Servizio

ALIVERTI DARIO
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

1/1


